⁵²⁷ “Quando iudex, dictante iustitia, praecipit aliquem occidi, ipse non occidit, sed lex. Iudex enim minister est legis, imo Dei, in exsequendis iudiciis (...). Sic intelligendum est: Qui iudiciaria potestate abusus fuerit; vel iniuste, sua auctoritate, sibi usurpaverit; vel qui ex odie vel superbia gladium acceperit, gladio peribit, hoc est condemnabitur. Quod autem Augustinus pro sceleratis intercessit, de misericordia fuit, non de rigore iustitiae. De iustitia enim poterat eos comes temporali morte punire, ad iudicem autem ecclesiasticum non pertinet sanguinis effusio. Quod autem Gregorius ait: “Reus sanguinis”, etc., sic intelligendum est quod ad iudicem ecclesiasticum non pertinet sanguinis effusio, sed iudicem saecularem, quo gladium quo puniat corpus portat; iudex vero ecclesiasticus, potius animam quam corpus suo gladio punit. Et sicut iudex terrenus non debet usurpare officium ecclesiastici, ita nec ecclesiasticus terreni. Ecclesiam ergo defendere sanguinis reos, nihil aliud est quam eos non debere corporali poena punire, sed potius pro eis apud terrenum iudicem intercedere”, Cap. XXII, Ms. 7635, f. 427r-427v/PL, 210, c. 396.

⁵²⁸ “Similiter, haeretici propter haeresim non sunt occidendi, sed propter characterem Christianum quem habent, ad caulam Ecclesiae reducendi sunt. Si tamen illis peccatis laborant quibus mors temporalis debetur, a iudice saeculari puniri possunt, si tamen eos puniat intuitu iustitiae, non ex ira, vel animi rancore.”, Ms. 7635, f. 427v-428r/PL, 210, c. 396.

[pues] mayor inmunidad se le otorga a la Iglesia en el Nuevo Testamento, que a la ciudad de refugio en el Antiguo.⁵²⁹

Sobre las atribuciones de los jueces hay distinciones. El juez eclesiástico, en efecto, no debe castigar a ninguno con pena corporal, al contrario debe interceder por los condenados ante el juez secular. Sin embargo, los reos son castigados por los jueces seculares, para que el castigo de uno sea el temor de muchos. El juez no obvia la ley natural, cuando dicta el asesinato del homicida, porque no es él mismo, sino la ley la que lo hace. Debe advertir diligentemente y dar penitencia, no omitir nada de lo contingente, para así liberar su alma y velar por su muerte temporal.⁵³⁰

En este punto introduce otra precisión de interés en torno a la estratificación y el ordenamiento social. Si un caballero, que obedece a la potestad que legítimamente está constituida, mata a otro, por ninguna ley de su ciudad es reo de homicidio, inclusive si no lo hiciera, sería [visto como] desertor de su reino, como si espontáneamente y con autoridad incidiera en el crimen de efusión de sangre. De suerte tal que si matara siguiendo órdenes no debería ser castigado; si no lo hiciera, al desobedecer, sí debe ser castigado.⁵³¹

⁵²⁹ “quod in veteri lege nulla poterat fieri dispensatio circa reos, quos lex iudicabat morte puniendos. Ille etiam qui ignoranter aliquem occidebat, non erat tutus nisi confugeret ad aliquam civitatem refugii. Sed in Novo Testamento, nullus ignorante occidens morte punitur, imo quomodocunque occidat, si ad ecclesiam confugerit, salvus erit; maiorem enim immunitatem praestat ecclesia in Novo Testamento, quam civitas refugii in Veteri”, Ms. 7635, f. 428r/PL, 210, c. 397.

⁵³⁰ “Iudex etiam ecclesiasticus nullum debet punire poena corporali, imo pro damnatis apud saecularem iudicem intercedere. Puniuntur tamen rei a saeculari iudice, ut poena unius sit metus multorum: multoties etiam parcitur reis; cum tamen in veteri lege nulla posset fieri dispensatio, sed sine omni misericordia reus damnabatur (...). Dicimus etiam quod iudex non obviat legi naturali, quando praecipit homicidam interfici, quia non ipse, sed lex ipsa hoc facit. Debet etiam iudex occidendum, quem credit esse in mortali peccato, diligenter admonere ut poeniteat, nec de contingentibus aliquid omittere, et ita liberat animam suam, nec tenetur reus, pro morte eius temporalis vela aeterna, si iuxta legem puniat”, Ms. 7635, f. 428r-428v/PL, 210, c. 397.

⁵³¹ “Miles cum obediens potestati sub qua legitime constitutus est, aliquem occiderit, nulla suae civitatis lege reus homicidii est; imo, nisi fecerit, reus erit deserti et contempti imperii; quod si sua sponte et auctoritate fecisset, in crimen effusi sanguinis incidisset. Itaque, unde punitur si fecerit iniussus, inde punietur si non fecerit iussus”, Ms. 7635, f. 428v/PL, 210, c. 397.

Con respecto a la defensa justa señala que concede que “la fuerza con fuerza se repele, más con moderación y defensa inculpada”. Tampoco se deben repeler las injurias ni matar a alguien deliberadamente, sin embargo, si por intuición al defenderse, matara a alguien, no pecaría mortalmente. Luego, el juez que dicta castigar a alguien con la muerte temporal, no lo castiga eternamente, no lo odia, sino más bien lo procura. Por eso lo castiga para que la pena temporal lo corrija, y que con ella haga la penitencia, para así reducir la pena de la vida eterna.⁵³²

Finalmente, el homicida o sacrílego peca en Dios y en el prójimo; peca en Dios, si no es penitente, será castigado eternamente; si peca en el prójimo, será castigado temporalmente. Por tanto, no se juzga doble a la misma persona, son dos penas distintas: la pena eterna es la que Dios castiga, la pena temporal es la castigada temporalmente por el prójimo, para la corrección y cautela de los otros.⁵³³

La última observación sobre el tema del homicidio remite a Jerónimo, Agustín y Cipriano. Éstos señalan la necesidad de castigar los delitos y pecados para dictar justicia, que es la cara severa de la misericordia; así como el termómetro que permite mantener estable el orden social. “El rey debe cohibir los robos, castigar a los adúlteros, correr de la tierra a los impíos, no dejar vivir a los parricidas y perjuros y a los hijos no dejar actuar impíamente”.⁵³⁴

⁵³² “Concedimus etiam, quod “vim vi repellere licet cum moderamine inculpatae tutelae”, nec licet repellendo iniurias, hominem occidere ex deliberatione, si tamen intuitu se defendendi, occiderit alium, non intendendo eum occidere, non peccabit mortaliter. Iudex quoque si homicidam vel sacrilegum occidit ad aliorum correctionem, ut puniatur temporaliter, ne puniatur aeternaliter, non debet dici illum odire quem occidit, sed potius diligere. Ad hoc enim punit, ut poena temporalis correptus, in ipsa poena poeniteat, et sic poenam vitae aeternam (...)”, Ms. 7635, f. 429r/PL, 210, c. 398.

⁵³³ “quod homicida vel sacrilegus peccat in Deum, et in proximum, secundum quod peccat in Deum, si non poeniteat, punitur aeternaliter; secundum quod peccat in proximum, punitur temporaliter. Ergo non iudicatur bis in idipsum, quia nec secundum idipsum sic punitur, imo, secundum aliud, quia secundum quod in Deum peccavit, punitur aeternaliter, secundum quod in proximum, temporaliter, ad correctionem et cautelam aliorum. Unde, si peccatum remittitur quoad Deum, per poenitentiam, restat tamen, quoad proximum, puniendum poena temporalis”, Ms. 7635, f. 429r-429v/PL, 210, c. 398.

⁵³⁴ “Augustinus, *De libero arbitrio*: Si homicidium est hominem interficere vel occidere, potest aliquando occidi sine peccato; nam et miles hostem, et iudex vel eius minister nocentem”. Item Cyprianus, in *nono genere*

En toda esta serie de apartados ha sido posible ver de qué modo el teólogo da muestra de su fuerte interés por una taxonomía que se afina respecto de los efectos del “mal” en todas sus expresiones, de la imperiosa necesidad que ha manifestado la Iglesia para dirimir, definir, clasificar, matizar el marco conductual que la organiza. En ese sentido descubrimos en este trabajo otra manera de presentar las causas, distinciones y matices que en las colecciones canónicas y jurídicas se despliegan. La diferenciación entre delitos y crímenes, pecados veniales y mortales, los cuales implican factores agravantes y mitigantes en la resolución de los castigos y penas que habrían de dictarse, en distintos *fori*, a fin de restaurar el *ordo* social.